
COPIA
         

 

Comune di San Giorgio di Nogaro
Provincia di Udine

__________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
__________

Registro delibere di Consiglio   N. 30

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO ALLA CONVENANT OF 
MAYORS "PATTO DEI SINDACI" IN MATERIA DI POLITICHE ENERGETICHE.

L’anno 2015 il giorno 14 del mese di OTTOBRE   alle ore 18:30 , presso la Sala Consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale.   

Risultano:   

Presente/Assente

Del Frate Pietro Presidente del Consiglio Presente

Bertoldi Enzo Componente del Consiglio Assente

Bolzan Giuseppe Componente del Consiglio Presente

Bonetto Davide Componente del Consiglio Presente

Cristin Demis Componente del Consiglio Presente

 Del Frate  Denis Componente del Consiglio Presente

Del Frate  Nicola Componente del Consiglio Presente

Del Pin Lucio Componente del Consiglio Presente

Maran Mariarosa Componente del Consiglio Assente

Perfetti Mauro Componente del Consiglio Presente

Pigani Guido Componente del Consiglio Presente

Pittis Cristina Componente del Consiglio Presente

Salvador Daniele Componente del Consiglio Presente

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 30   del  14/10/2015 1



Tavian Lorenzo Componente del Consiglio Presente

Tomba Flavia Componente del Consiglio Presente

Xodo Antonella Componente del Consiglio Presente

Toniolo Paolo Componente del Consiglio Presente

Assiste il Segretario sig. Girardello dott.ssa Maria Rosa. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Del Frate  Pietro nella qualità 
di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
adotta la seguente deliberazione: 



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che 
cambia”,   impegnandosi  unilateralmente  a   ridurre   le  proprie  emissioni  di  CO2 del  20% entro   il  2020 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle 
fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;

CHE il 6 aprile 2009 l’Unione Europea ha adottato il Pacchetto Legislativo Clima­Energia “20­20­20” (­
20% di riduzione di CO2, +20% di aumento efficienza energetica, 20% di energia da fonti rinnovabili) che 
prevede per gli stati membri dell’Unione Europea, con orizzonte temporale al 2020, una riduzione dei 
consumi del 20% di CO2, la copertura di una quota pari al 20% del fabbisogno con fonti rinnovabili e la  
riduzione delle emissioni di gas climateranti del 20%;

RILEVATO  che il Comitato delle Regioni dell’UE ribadisce la necessità di combinare azioni a livello 
locale e regionale e che, come strumento efficace per promuovere azioni efficienti contro il cambiamento 
climatico,  promuove   il  coinvolgimento  delle   regioni  nella  Convenant  of  Mayors   (Patto  dei  Sindaci), 
iniziativa lanciata nel 2008 che coinvolge le città europee al fine di migliorare in maniera significativa 
l’efficienza energetica e l’utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili;

CHE  la Commissione Europea ritiene che anche i Comuni si debbano assumere le responsabilità per la 
lotta al cambiamento climatico e che si impegnino in ciò, indipendentemente dagli impegni di altre Parti 
in   quanto   le   città   sono   responsabili,   direttamente   e   indirettamente,   (attraverso   i   prodotti   e   i   servizi 
utilizzati dai cittadini) in oltre il 50% delle emissioni di gas serra derivanti dall’uso dell’energia nelle 
attività umane;

CHE  inoltre   dalle   azioni   sulla   domanda   energetica   e   le   fonti   di   energia   rinnovabile   necessarie   per 
contrastare   il   cambiamento   climatico,   ricadono   nelle   competenze   dei   governi   locali   e   comunali   e 
comunque, non perseguibili senza il supporto dei governi locali;

CHE  il  Piano di  Azione dell’Unione Europea per   l’efficienza  energetica  “Realizzare   le  potenzialità” 
include come azione prioritaria la creazione della Convenant of Mayors – Patto dei Sindaci;

CHE il 10 febbraio 2009 a Bruxelles 400 città europee hanno firmato il Patto dei Sindaci con l’impegno di 
superare   l’obiettivo   energetico   del   20%   nell’UE   in   cooperazione   con   la   Commissione   europea   e   il 
Comitato delle Regioni;

VISTA la Convenant of Mayors  ­ Patto dei Sindaci che prevede, tra l’altro, per i Comuni, che ciascuna 
comunità partecipante:

­ aderisca previa autorizzazione del competente Consiglio Comunale;
­ entro  dodici  mesi  dall’adesione   formale,  elabori  un  Piano d’Azione  per   l’Energia  Sostenibile, 

documento nel quale far convergere le iniziative che la comunità e gli attori pubblici e privati che 
operano   sul   territorio   e   che   saranno   direttamente   coinvolti   nel   Patto,   intendono   attuare   per 
raggiungere l’ambizioso obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2;

­ presenti   il  Piano di  Azione per   l’Energia Sostenibile  entro un anno dalla   formale  ratifica alla 
Convenzione dei Sindaci;

­ presenti almeno ogni due anni dall’emanazione del piano di azione una relazione di attuazione ai 
fini di valutazione, monitoraggio e verifica;

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 30   del  14/10/2015 3



RITENUTO opportuno e prioritario che il Comune di San Giorgio di Nogaro, al fine di dare un adeguato 
contributo al raggiungimento dei risultati di tutela ambientale e contenimento delle emissioni inquinanti 
perseguiti dalle politiche comunitarie, aderisca alla Convenant of Mayors – Patto dei Sindaci;

DATO ATTO che la presente adesione non comporta oneri finanziari a carico del Comune;

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI   APPROVARE  per   le   motivazioni   sopra   espresse   che   qui   integralmente   si   richiamano, 
l’adesione del Comune di San Giorgio di Nogaro alla Convenant of Mayors – Patto ei Sindaci e 
delegare il Sindaco a sottoscrivere il patto in parola;

Dopo di Che 

IL CONSIGLIO COMUNALE
CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge

Delibera

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 
comma 12 della L.R. n. 17 del 24.05.2004.



Comune di San Giorgio di Nogaro
Provincia di Udine

 

Ufficio Tecnico

PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE:  ADESIONE   DEL   COMUNE   DI   SAN  
GIORGIO   DI   NOGARO   ALLA   CONVENANT   OF   MAYORS   "PATTO   DEI  
SINDACI" IN MATERIA DI POLITICHE ENERGETICHE. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai   sensi   dell'art.   49,   comma   1°   del   D.Lgs.n.   267/2000   del   T.U.EE.LL.,   si   esprime   parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 
06/10/2015

IL RESPONSABILE

F.TO ARCH. PAOLO SARTORI

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 30   del  14/10/2015 5



Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario

f.to Del Frate  Pietro f.to Girardello dott.ssa Maria Rosa

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/10/2015 al 30/10/2015 per quindici 
giorni consecutivi.

Comune di San Giorgio di Nogaro, lì   15/10/2015

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  Tiziana Mores

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/10/2015, poiché dichiarata immediatamente esecutiva.

Lì  14/10/2015

Il Responsabile dell’esecutività

F.to Tiziana Mores

Copia conforme all’originale.

Lì   15/10/2015
Il Responsabile del Procedimento

 Tiziana Mores


